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ABSTRAKT

Velmi důleţitou součástí téměř kaţdé firmy je komunikace. Rozhodl jsem se analyzovat

PR komunikaci společnosti Česká zbrojovka a.s., která pouţívá v této oblasti širokou škálu

aktivit. Teoretická část práce bude věnována k definování základních principů z oblasti

Public relations a jejich integraci v marketingové komunikaci. Součástí teoretické části

bude také objasnění jednotlivých druhů PR aktivit a jejich nástrojů.

Praktickou část naplňuje analýza vybraných PR aktivit podniku, které se dají vyuţít pro

komunikaci s hráči airsoftu. Dále je kladen důraz na segment airsoft a na vhodné

komunikační kanály pro tyto zákazníky. Konkrétní návrhy na zlepšení nalezneme v závěru

práce.

Klíčová slova: Public relations, Airsoft, Česká Zbrojovka, společnost, analýza,

komunikace.

ABSTRACT

A very important part of almost any business is communication. I 've decided to analyze

the PR communication of Ceska zbrojovka a.s. company, which uses in this sphere a wide

scale of activities. The theoretical part will be handled to defining the basic principles of

public relations and its integration in marketing communications. The theoretical part will

also clarify the different kinds of PR activities and their instruments.

The practical part fills the analysis of selected PR company activities, which can be used to

communicate with the players of airsoft. In addition, emphasis is placed on the segment of

airsoft and the appropriate communication channels for these customers. Specific

suggestions for improvement can be found in the conclusion.

Keywords: : Public relations, Airsoft, Česká Zbrojovka, company, analysis,

communication.
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ÚVOD

Moderní doba do lidských ţivotů přináší mnoho pozitivního. Rostoucí podíl si získává

zábava a volný čas. Díky tomu se častěji stáváme svědky zrodu nových volnočasových

aktivit a her. Jedním z nich se stal druh válečného sportu (aktivity), snoubící v sobě zájem

o válečnou tématiku a zbraně, Airsoft. Sám svůj volný čas jiţ 4 roky aktivně vyplňuji

hraním této akční disciplíny. Začátkem letošního roku se mi naskytla skvělá příleţitost

absolvovat odbornou praxi třetího ročníku v uherskobrodské zbrojovce. Po seznámení se

s firmou jsem zjistil, ţe také v její nabídce zaujímají místo zbraně, určené pro zmíněnou

sportovní aktivitu. Integrace mé záliby a činnosti podniku v oblasti segmentu airsoft byla

tedy nasnadě.

Během studia oboru marketing jsme se několikrát dotkli oblasti budování vztahů uvnitř

i vně organizace, která mě velmi zaujala. Důleţitost public relations se v době přesunu

globálního marketingu k uspokojení potřeb jednotlivce stále více prohlubuje. Jejich cílem

je nejen vytvoření kladných vztahů s médii, která ovlivňují nazírání na podnik, ale také

vazba na zákazníky a okolní zájmové skupiny.

Všechny tyto faktory mě vedly k rozhodnutí prostřednictvím mé bakalářské práce

analyzovat ty nástroje public relations, ve kterých vidím potenciál pro úspěšnou

komunikaci s cílovou skupinou zájemců o airsoftový sport. Mé odhodlání upevnil fakt, ţe

v rámci výzkumů a prací se dané téma zatím těšilo pouze malé pozornosti autorů.

Abych mohl na základě analýzy navrhovat moţná řešení, bylo nutné se v teoretické části

nejprve pečlivě seznámit s podstatou a formami PR a jejich zapojení do komunikačního

řetězce podniku. V návaznosti na teoretickou část se uskutečnila analýza dílčích PR

nástrojů podniku. Předpokladem úspěšnosti PR aktivit je poznání cílové skupiny. Z tohoto

důvodu jsem vypracoval stručný marketingový výzkum směřující k poznání

potencionálních zákazníků a jejich potřeb.

Celkové snaţení je završeno seznamem moţných řešení a návrhů na jejich realizaci. Byl

bych rád, kdyby se moje práce stala jakýmsi nahlédnutím do airsoftových vod a firmě

přinesla v budoucnu výchozí postavení pro budování kladných vztahů s příznivci simulace

bojových akcí.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PUBLIC RELATIONS

1.1 Charakteristika Public relations

Public relations (PR neboli stručně vztahy s veřejností) můţeme chápat jako soubor

nástrojů pouţívaných pro vybudování dobrých vztahů s dílčími částmi firemní veřejnosti

a jejími subjekty. PR se soustřeďují na pozitivní publicitu, úspěšné firemní image, v obraně

proti nepříznivým informacím o firmě a v uskutečňování významných akcí. Pouţívají se

taktéţ k podpoře produktů, míst, organizací, lidí, myšlenek a v mezinárodním prostředí pro

zviditelnění samotných národů. (Kotler, 2007, s. 667).

Objektem pozornosti PR aktivit se v širším pojetí stává publicita. Publicita je termín

uţívaný k popisu toho, jak média přináší informace o aktuálním dění ve firmě a nových

produktech (Pelsmacker, Geuens a Bergh, 2003, s. 302). Důleţitost publicity je patrná

nejen u velkých společností, ale mohou ji okamţitě vytvářet i nejmenší firmy. Detailně

vypracovaná kampaň v této oblasti je pak schopná oslovit mnoho perspektivních

zákazníku, kteří by jinak na reklamní podněty nereagovali. (Pospíšil, 2002, s. 3)

1.2 Definice PR

V dnešní době můţeme nalézt v literatuře více neţ tisíc různých definic PR. Za dobu svého

vývoje se staly vztahy s veřejností syntetizátorem společenských věd jako ţádný jiný obor

reklamní a marketingové komunikace. Obsahují základní i specifické poznatky ze

sociologie, psychologie, politických věd, etnografie, lingvistiky, ale také věd exaktních,

jako je ekonomie, matematické vědy, právnické vědy a metodologie soustředěnou na teorii

výzkumů. (Cézar, 2007, s. 123)

Řada definic je proto nejrozmanitěji postulována v závislosti na oborovém úhlu pohledu.

Jak tedy public relations přesně definovat? V publikaci (Svoboda, 2009, s. 16) se klade

důraz na to, ţe i kdyţ je tento termín celosvětově rozšířen, přetrvává určitý stupeň

nejasností ve vymezení pojmu a stále se vede diskuze o jeho uplatňování v odborné

terminologii. Při volbě vyhovujících definic pro mou práci jsem zohlednil jejich

vypovídající a praktickou hodnotu.

1. definice PR: „Snahy o budování pozitivních vztahů veřejnosti k dané firmě, vytváření

dobrého institucionálního image a snaha o minimalizaci následků nepříznivých událostí,

popřípadě pomluv, které se o firmě šíří.“ (Kotler, 2007, s. 630)
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Jednou z nejrozšířenějších definic ve světovém měřítku je ta, která byla přijata v roce

1987 Institutem Public Relations (IPR). Těší se váţnosti a oblibě ze strany odborníků, ale

také osob z business sektoru: „PR činnost je záměrné, plánované a dlouhodobé úsilí

vytvářet a podporovat vzájemné pochopení a soulad mezi organizacemi a jejich

veřejností.“ (Co je PR | APRA, 2013)

3. (pracovní forma) definice PR:

„PR je soubor nástrojů slouţících ke komunikaci firmy s médii a dalšími cílovými

skupinami (municipalitami, státními orgány, zákonodárci, akcionáři, atd.)“. (Public

Relations | MediaGuru, 2013)

Zjednodušeně řečeno, celý pojem PR v sobě spojuje aktivity vedoucí k utváření a kladné

akceptaci podnikového chování tak, aby byly příznivě vnímány okolními subjekty.

1.3 Vztah PR k marketingovým disciplínám

Abychom mohli proniknout hlouběji do problematiky, je nutné dívat se na PR v širším

měřítku. Své dominantní postavení si postupem času získali public relations

v marketingové komunikaci, jako jejich rozšiřující prvek. Kniha (Pelsmacker, Geuens

a Bergh, 2003, s. 301) dokonce udává, ţe PR jsou daleko komplexnější neţ marketingová

komunikace, protoţe mají na starosti práci s celou škálou cílů a cílových skupin.

Jednotlivé sloţky marketingové komunikace pouţívají různé nástroje, jak dosáhnout svých

cílů, ale bez vzájemné integrace je tato snaha často kontraproduktivní. Koncepce IMC

(integrované marketingové komunikace) je novým trendem a představuje kombinaci

komunikačních nástrojů, jejichţ cílem je vzájemný synergický efekt. Výsledkem je pak

homogenní a konzistentní komunikace, u které převládá efektivita. Ústřední přínos IMC

spočívá v přesunu informací v podobě uceleného souboru všem cílovým skupinám. Ty


[…]


 kompletní sadu návrhů pro sociální sítě lze najít na stránkách 62 - 64.
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Jedním z cílů práce bylo navrhnout konkrétní PR akci pro řešený segment. Proto bych

doporučil podniku navázat spolupráci se sdruţením Bojová skupina Karpaty. Občanské

sdruţení organizuje děti a mládeţ v oddílech vedených volenými členy a pod dohledem

dospělých vedoucích. Prostřednictvím pravidelných schůzek, víkendových akcí,

sportovních akcí, turistických výprav do přírody a prázdninových táborů připravuje

rozmanité zájmové aktivity zaměřené na smysluplné vyuţívání volného času dětí

a mládeţe. Skupina je velmi dobře organizována a vlastní výborné prostory nedaleko sídla

firmy, které nabízejí vhodné místo pro pořádání PR akce určenou veřejnosti a médiím.

Jednodenní program bych nejprve zahájil krátkou tiskovou konferencí u příleţitosti např.

uvedení nové zbraně, nebo předvedení stávajících. Následovala by ukázka produktů přímo

v boji. Samotný boj by si mohli na vlastní kůţi vyzkoušet novináři i veřejnost. Aby se

docílilo integrace PR do marketingové komunikace, doporučil bych i moţnost prodeje

zbraní na místě. Samozřejmostí je zapojení ostatních propagačních materiálů atd. Takto

zvolený event můţe působit hned několik cílových skupin. Například hráči AS z oddílů

bojové skupiny. Dále novináři a také veřejnost.

.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat a analyzovat situaci public relations

nástrojů podniku Česká zbrojovka a.s. vzhledem k jejich moţnému vyuţití při komunikaci

s airsoft komunitou.

Při absenci přesných čísel bylo také nutné stanovit pomocí odhadů přibliţnou velikost

segmentu. Protoţe jsou vztahy s veřejností rozsáhlý pojem, byl zařazen v praktické části

výzkum, který poslouţil jako vodítko k moţným, cílovou skupinou preferovaným,

komunikačním kanálům.

Z části výzkum identifikoval přání těchto stakeholderů. Také ukázal, ţe nejvýznamnější

formou z hlediska vyuţití se staly online PR. Proto je podstatná část analytické části

věnována právě formám online PR. Rozbor odhalil několik drobných nedostatků a přinesl

i poznatky, jakým způsobem upravit firemní chování na internetu.

Další moţné vyuţití airsoftové tématiky bylo nalezeno v podobě firemního sponzoringu

a filantropie. Tento krok představuje další posun a přiblíţení se lokálním zájmovým

skupinám. V návaznosti na tento krok se podařilo potvrdit všechny stanovené pracovní

domněnky.

Závěrečná část transformuje zjištěné nedostatky do podoby návrhů řešení v této oblasti.

Přínos práce z pohledu podniku vidím především v uvědomění si potenciálu segmentů

hráčů AS a dále v zjištění, jakým směrem by se do budoucna mohla ubírat komunikace

s nimi. Osobní přínos spočívá především v objasnění důleţitosti public relations

v současné marketingové komunikaci, dalšími klady se staly poznatky z komunikace se

silně specifickou skupinou.
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PŘÍLOHA P I: PROPAGAČNÍ MATERIÁL AS ZBRANÍ
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Výzkum příznivců airsoft v rámci bakalářské práce pro CZUB.

Dobrý den,

jmenuji se Jakub Krasňák a jsem studentem 3. ročníku oboru Marketing na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně. Součástí mé bakalářské práce bude komunikace s airsoft komunitou.

Tento dotazník je určen pro lidi, kteří se věnují této volnočasové aktivitě. Budu rád, pokud

vyplníte všechny otázky. Zkratka CZUB značí název Česká Zbrojovka Uherský Brod.

Mnohokrát Vám děkuji za vyplnění.

*Povinné pole

Jaký je Váš věk? *

14 - 17

17 - 20

20 - 25

25 - 30

35 - 40

40 a více

Jaké je Vaše pohlaví? *

Jak dlouho se věnujete Airsoftu? *

1 - 2 roky 2 - 4 roky 4 - 6 let 6 a více let

Jak často se věnujete Airsoftu? Tréning + Akce *

2 -3 týdně 1x za týden 2 - 3 měsíčně jedenkrát měsíčně

5 - 6krát do roka

Jiné:

Ze kterých zdrojů čerpáte informace o Airsoftu? Uveďte i další způsoby. *

Odborné časopisy

Internetová fóra

Facebook

Blogy týmů

Webové stránky

Youtube

E-shopy

Jiné:

Víte o existenci Facebook profilu CZUB? *

ano ne

Jaký typ PRIMÁRNÍ zbraně pouţíváte? *

Pistole plynové

Zbraně plynové dlouhé

Pistole elektrické (AEP)

Zbraně elektrické (AEG)

Zbraně manuální

Vaší primární zbraní je *

Útočná puška

Samopal

Kulomet

Brokovnice

Pistole

Odstřelovací puška

Kterého z výrobců preferujete?

Jaký airsoftový model byste v nabídce CZUB uvítali? *

Pistole (CZ 75, Shadowline, Duty,….)

Scoripon EVO A3

CZ 805 BREN

SA Vz. 58

CZ 750 S1 M1 (Sniper rifle)

Kolik korun jste ochotni investovat do základní verze zbraně? *

1000 - 2000 Kč 2000 - 2500 Kč 2500 - 3000 Kč

3000 - 4000 Kč 4000 - 5000 Kč 5000 a více Kč

Uvítali byste návštěvu zástupců CZUB na airsoftových akcích? *

ano

ne

Motivuje Vás hraní airsoftu k nákupu ostrých zbraní? *

Pojem " ostrá zbraň" označuje skutečné palné zbraně.

Ano Ne Nevím