## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Jakub Krasňák**

**Ing. Jiří Sedlačík**

**2012/2013**

Téma BP:

**Analýza PR aktivit společnosti Česká zbrojovka a.s. se zaměřením na Airsoft**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>50</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>Nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

V úvodní části práce se student věnuje všeobecné problematice public relations sféry a jejich jednotlivých složek, resp. nástrojů. Teoretická část bakalářské práce je zpracována přehledně v logické návaznosti na část praktickou.

Praktická část navazuje na zpracované teoretické poznatky a poskytuje informace o současné situaci v dané oblasti ve společnosti. Na závěr autor navrhuje podniku několik doporučení v oblasti komunikace s vybraným segmentem veřejnosti. Autor přistupoval k práci samostatně.

### Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je plagiát.~~

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2013

Česká zbrojovka a. s.
Svat. Čecha 1283
Uherský Brod
130

.....
podpis hodnotitele BP